

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成20年11月14日
【四半期会計期間】	第66期第2四半期（自平成20年7月1日至平成20年9月30日）
【会社名】	株式会社ヨシタケ
【英訳名】	Yoshitake Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山田 哲
【本店の所在の場所】	名古屋市瑞穂区二野町7番3号
【電話番号】	052 881 7146（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 島 勝彦
【最寄りの連絡場所】	名古屋市瑞穂区二野町7番3号
【電話番号】	052 881 7146（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 島 勝彦
【縦覧に供する場所】	株式会社ジャスダック証券取引所 （東京都中央区日本橋茅場町一丁目4番9号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第66期 第2四半期連結 累計期間	第66期 第2四半期連結 会計期間	第65期
会計期間	自平成20年 4月1日 至平成20年 9月30日	自平成20年 7月1日 至平成20年 9月30日	自平成19年 4月1日 至平成20年 3月31日
売上高(千円)	3,350,354	1,665,190	6,597,867
経常利益(千円)	532,240	243,038	985,802
四半期(当期)純利益(千円)	298,392	135,796	600,178
純資産額(千円)	-	7,506,042	7,527,640
総資産額(千円)	-	9,237,822	9,379,051
1株当たり純資産額(円)	-	1,141.96	1,145.23
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	45.40	20.66	91.32
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益(円)	-	-	91.31
自己資本比率(%)	-	81.3	80.3
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	538,977	-	833,381
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	307,320	-	182,453
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	204,396	-	215,289
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(千円)	-	2,207,398	2,189,689
従業員数(人)	-	445	414

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 第66期第2四半期連結累計(会計)期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3 売上高には消費税等は含まれておりません。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	445 (80)
---------	----------

(注) 1 従業員数は就業人員であります。

2 従業員数欄の（ ）は、臨時従業員の当第2四半期連結会計期間の平均雇用人員数であり、外数であります。

### (2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	213 (49)
---------	----------

(注) 1 従業員数は就業人員であります。

2 従業員数欄の（ ）は、臨時従業員の当第2四半期会計期間の平均雇用人員数であり、外数であります。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当社グループは同種同系列の自動調整弁を専ら製造販売しておりますので、事業の種類別セグメントと関連づけでの生産実績を記載しておりません。

また、タイ国における生産子会社ヨシタケ・ワークス・タイランド(株)において自動調整弁の材料を鑄造しておりますが、品目別の生産実績の把握が困難なため、品目別の生産実績についても記載しておりません。なお、事業の種類別セグメントの生産実績に代えて、当第2四半期連結会計期間における提出会社の品目別の生産実績を示すと次のとおりであります。

#### 品目別生産実績

品目	生産高(千円)
自動調整弁	748,679
ストレーナ	107,495
その他	49,021
合計	905,195

- (注) 1 金額は予定製造原価によっております。  
2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

当社グループは受注見込みによる生産方式をとっておりますので、該当事項はありません。

#### (3) 販売実績

当社グループは同種同系列の自動調整弁を専ら製造販売しておりますので、事業の種類別セグメントと関連づけでの販売実績を記載しておりません。事業の種類別セグメントの販売実績に代えて、当第2四半期連結会計期間における品目別の販売実績を示すと次のとおりであります。

#### 品目別販売実績

品目	販売高(千円)
自動調整弁	1,217,978
ストレーナ	163,711
その他	283,501
合計	1,665,190

- (注) 1 当第2四半期連結会計期間における主な相手先別の販売実績および当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	当第2四半期連結会計期間	
	販売高(千円)	割合(%)
(株)オータケ	211,615	12.7

- 2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 3【財政状態及び経営成績の分析】

### (1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、高水準で推移する原油や原材料価格が企業収益を圧迫し、景況感の悪化による消費者心理の落ち込みが個人消費を冷え込ませるなど、景気の下振れが懸念されました。また、米国におけるサブプライム問題に起因する金融不安は、米国内のみならず世界規模の金融危機へと拡大し、急激な為替変動や株価下落を引き起こすなど、景気後退の懸念が一層深まる中で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは引き続き積極的な提案営業を展開しました結果、連結売上高は16億65百万円となりました。

所在地別セグメント毎の売上高（セグメント間の内部取引高を含む）は以下のとおりであります。

日 本：16億51百万円

東南アジア：2億36百万円

損益面では、原材料価格は高水準で推移いたしましたものの、更なるコスト削減を進め、利益の確保に努めました結果、所在地別セグメント毎の営業利益（セグメント間の内部取引高を含む）は以下のとおりとなりました。

日 本：1億79百万円

東南アジア：12百万円

また、経常利益は2億43百万円、四半期純利益は1億35百万円を計上いたしました。

### (2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純利益を2億42百万円計上し、主に売上債権の減少74百万円、賞与引当金の増加62百万円、退職給付引当金の増加19百万円および仕入債務の減少61百万円により3億70百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に投資有価証券の取得による支出2億円、保険積立金の解約による収入52百万円により1億71百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に長期借入金の返済による支出3百万円により3百万円の支出となりました。

これらに為替換算差額を合わせた結果、現金及び現金同等物は第1四半期連結会計期間末に比べ、1億82百万円増加し、22億7百万円となりました。

### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

### (4) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、37百万円であります。

なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	22,665,878
計	22,665,878

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成20年11月14日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	6,967,473	6,967,473	ジャスダック証券取引所	
計	6,967,473	6,967,473		

#### (2)【新株予約権等の状況】

旧商法に基づき発行した新株予約権は、次のとおりであります。

株主総会の特別決議日(平成17年6月24日)	
	第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)
新株予約権の数(個)	250(注)1
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	250,000
新株予約権の行使時の払込金額(円)	945(注)2
新株予約権の行使期間	平成19年7月1日から 平成24年6月30日まで
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 945 資本組入額 473
新株予約権の行使の条件	(注)3
新株予約権の譲渡に関する事項	新株予約権の譲渡については当社取締役会の承認を要する。
代用払込みに関する事項	
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	

(注)1 新株予約権1個につき目的となる株式数は1,000株とする。なお、当社が株式分割または株式併合を行う場合は、次の算式により目的となる株式の数を調整するものとする。ただし、かかる調整は新株予約権のうち、当該時点で行使されていない新株予約権の目的となる株式の数について行われ、調整の結果生じる1株未満の端数については、これを切り捨てるものとする。

調整後株式数 = 調整前株式数 × 分割・併合の比率

また、当社が他社と吸収合併もしくは新設合併を行い本件新株予約権が継承される場合、または当社が新設分割もしくは吸収分割を行う場合は、当社は必要と認める株式数の調整を行う。

- 2 新株予約権発行後、当社が株式分割または株式併合を行う場合は、次の算式により行使価額を調整し、調整による1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

また、時価を下回る価格で、新株を発行する場合または自己株式を処分する場合（新株予約権の行使および「商法等の一部を改正する等の法律」（平成13年法律第79号）施行前の旧商法第210条ノ2に定める株式の譲渡の請求に従って行われる場合を除く）は、次の算式により行使価額を調整し、調整による1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times \text{1株当たりの払込金額}}{\text{新規発行前の株価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行による増加株式数}}$$

上記計算式において「既発行株式数」とは、当社の発行済株式総数から当社が保有する自己株式を控除した数とし、自己株式の処分を行う場合には「新株発行」を「自己株式の処分」、「1株当たりの払込金額」を「1株当たりの処分金額」と読み替えるものとする。さらに、当社が他社と吸収合併もしくは新設合併を行い本件新株予約権が承継される場合または当社が新設分割もしくは吸収分割を行う場合は、当社は必要と認める行使価額の調整を行う。

3 新株予約権の行使の条件

新株予約権の割り当てを受けた者は、権利行使時において、当社取締役、監査役、執行役員または従業員の地位を保有していることあるいは当社と顧問契約を締結している場合に限る。ただし、新株予約権の割り当てを受けた者が、当社を任期満了により退任した場合または定年退職その他取締役会が認める事由により退職した場合はこの限りではない。

新株予約権の割り当てを受けた者が権利行使期間到来後に死亡した場合は、相続人が権利を行使することができる。

その他の条件については、当社と新株予約権の割り当てを受けたものとの間で締結した「新株予約権割当契約書」で定めるところによる。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成20年7月1日～ 平成20年9月30日		6,967,473		1,908,674		2,657,539



(5)【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
(有)プラスファイブ	名古屋市昭和区田面町2丁目45番地 - 3	2,040	29.28
山田 哲	名古屋市名東区	666	9.57
ワイズ共栄会	愛知県小牧市入鹿出新田宮前955 - 5 (株)ヨシタケ内	545	7.82
山田 進	名古屋市昭和区	262	3.76
ヨシタケ社員持株会	名古屋市瑞穂区二野町7 - 3 (株)ヨシタケ内	169	2.42
吉田 昇	愛知県一宮市	135	1.94
山田 大	名古屋市北区	90	1.30
日本生命保険(相)	東京都千代田区丸の内1丁目6 - 6	88	1.26
山田 怜子	名古屋市緑区	75	1.08
篠田 真紀	浜松市東区	68	0.98
計	-	4,144	59.47

(注) 当社は自己株式394千株を所有しておりますが、上記の大株主から除いております。

(6)【議決権の状況】  
【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 394,500		
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,570,700	65,707	
単元未満株式	普通株式 2,273		
発行済株式総数	6,967,473		
総株主の議決権		65,707	

【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
(株)ヨシタケ	名古屋市瑞穂区二野町 7 - 3	394,500		394,500	5.66
計		394,500		394,500	5.66

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	749	735	732	780	715	685
最低(円)	704	698	705	688	661	586

(注) 最高・最低株価は、ジャスダック証券取引所におけるものであります。

3【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）および当第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,267,346	2,249,870
受取手形及び売掛金	2,059,547	2,223,752
製品	503,789	510,971
原材料	535,401	529,601
仕掛品	292,618	309,384
その他	143,159	143,932
流動資産合計	5,801,864	5,967,512
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,974,225	1,976,360
減価償却累計額	1,333,145	1,325,821
建物及び構築物(純額)	641,079	650,538
機械装置及び運搬具	1,884,540	1,904,911
減価償却累計額	1,437,259	1,415,002
機械装置及び運搬具(純額)	447,280	489,908
その他	740,277	741,317
減価償却累計額	661,029	644,017
その他(純額)	79,248	97,299
土地	468,333	470,243
有形固定資産合計	1,635,942	1,707,990
無形固定資産		
のれん	85,673	102,807
その他	16,523	11,567
無形固定資産合計	102,197	114,375
投資その他の資産		
投資有価証券	1,329,560	1,165,986
その他	386,041	440,911
貸倒引当金	17,784	17,724
投資その他の資産合計	1,697,817	1,589,173
固定資産合計	3,435,957	3,411,539
資産合計	9,237,822	9,379,051

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	658,321	767,386
短期借入金	10,625	13,872
未払法人税等	215,393	182,940
賞与引当金	147,256	150,269
その他	238,682	253,710
流動負債合計	1,270,278	1,368,179
固定負債		
退職給付引当金	264,583	247,810
役員退職慰労引当金	196,564	231,546
その他	353	3,875
固定負債合計	461,501	483,232
負債合計	1,731,779	1,851,411
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,908,674	1,908,674
資本剰余金	2,657,905	2,657,905
利益剰余金	3,359,428	3,258,227
自己株式	322,455	322,372
株主資本合計	7,603,553	7,502,434
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	28,458	34,274
為替換算調整勘定	125,969	9,068
評価・換算差額等合計	97,510	25,205
純資産合計	7,506,042	7,527,640
負債純資産合計	9,237,822	9,379,051

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
売上高	3,350,354
売上原価	1,857,564
売上総利益	1,492,790
販売費及び一般管理費	1,085,730
営業利益	407,059
営業外収益	
受取利息	1,653
受取配当金	2,757
持分法による投資利益	130,233
その他	13,178
営業外収益合計	147,822
営業外費用	
支払利息	980
売上割引	6,399
保険解約損	5,416
為替差損	7,825
その他	2,018
営業外費用合計	22,641
経常利益	532,240
特別損失	
固定資産除売却損	2,353
特別損失合計	2,353
税金等調整前四半期純利益	529,887
法人税、住民税及び事業税	220,500
法人税等調整額	10,994
法人税等合計	231,494
四半期純利益	298,392

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
売上高	1,665,190
売上原価	920,613
売上総利益	744,577
販売費及び一般管理費	555,721
営業利益	188,856
営業外収益	
受取利息	1,364
受取配当金	2,630
持分法による投資利益	64,573
その他	3,759
営業外収益合計	72,327
営業外費用	
支払利息	664
売上割引	3,171
保険解約損	5,416
為替差損	7,825
その他	1,066
営業外費用合計	18,145
経常利益	243,038
特別損失	
固定資産除売却損	685
特別損失合計	685
税金等調整前四半期純利益	242,353
法人税、住民税及び事業税	158,000
法人税等調整額	51,443
法人税等合計	106,556
四半期純利益	135,796

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間  
(自平成20年4月1日  
至平成20年9月30日)

<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	529,887
減価償却費	97,195
のれん償却額	17,134
賞与引当金の増減額(は減少)	3,013
退職給付引当金の増減額(は減少)	16,772
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	34,982
貸倒引当金の増減額(は減少)	60
受取利息及び受取配当金	4,410
支払利息	980
為替差損益(は益)	7,684
持分法による投資損益(は益)	48,111
固定資産除売却損益(は益)	2,353
売上債権の増減額(は増加)	158,399
たな卸資産の増減額(は増加)	4,375
仕入債務の増減額(は減少)	109,875
その他	15,943
小計	714,730
利息及び配当金の受取額	3,967
利息の支払額	980
法人税等の支払額	178,740
営業活動によるキャッシュ・フロー	538,977
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
定期預金の預入による支出	44,024
定期預金の払戻による収入	43,965
有形固定資産の取得による支出	51,493
有形固定資産の売却による収入	37
投資有価証券の取得による支出	300,545
保険積立金の解約による収入	52,558
その他の支出	13,551
その他の収入	5,732
投資活動によるキャッシュ・フロー	307,320
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
長期借入金の返済による支出	7,122
自己株式の取得による支出	82
配当金の支払額	197,191
財務活動によるキャッシュ・フロー	204,396
現金及び現金同等物に係る換算差額	9,551
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	17,708
現金及び現金同等物の期首残高	2,189,689
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,207,398



【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	<p>当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)</p>
<p>会計処理基準に関する事項 の変更</p>	<p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更 たな卸資産 当社および国内連結子会社は、通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として総平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、主として総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。 これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益は、それぞれ2,332千円減少しております。 なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。</p> <p>(2) 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用 第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会平成18年5月17日実務対応報告第18号)を適用しております。 これによる損益に与える影響はありません。</p> <p>(3) リース取引に関する会計基準の適用 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成19年3月30日企業会計基準第13号)および「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会平成19年3月30日企業会計基準適用指針第16号)が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用しております。 これによる損益に与える影響はありません。 なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p>

【注記事項】

(四半期連結損益計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
販売費及び一般管理費の主要な費目と金額は次のとおりであります。	
役員退職慰労引当金繰入額	8,667千円
給料	349,057千円
賞与引当金繰入額	91,970千円
退職給付費用	32,952千円

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
販売費及び一般管理費の主要な費目と金額は次のとおりであります。	
役員退職慰労引当金繰入額	4,026千円
給料	175,726千円
賞与引当金繰入額	45,275千円
退職給付費用	24,508千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	
現金及び預金勘定	2,267,346千円
預入期間が3か月を超える定期預金	59,948千円
現金及び現金同等物	<u>2,207,398千円</u>

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数  
普通株式 6,967千株
2. 自己株式の種類及び株式数  
普通株式 394千株

3. 配当に関する事項  
配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年6月26日 定時株主総会	普通株式	197,191	30	平成20年3月31日	平成20年6月27日	利益剰余金

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当社および連結子会社は当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)における製品の種類・性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して、同種同系列の自動調整弁を専ら製造販売しているため、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

	日本 (千円)	東南アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,649,588	15,602	1,665,190	-	1,665,190
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,050	220,564	222,615	(222,615)	-
計	1,651,639	236,166	1,887,805	(222,615)	1,665,190
営業利益	179,127	12,900	192,027	(3,171)	188,856

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	日本 (千円)	東南アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	3,316,408	33,946	3,350,354	-	3,350,354
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,555	457,358	459,914	(459,914)	-
計	3,318,963	491,305	3,810,269	(459,914)	3,350,354
営業利益	377,440	33,908	411,348	(4,288)	407,059

(注) 1 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

- (1) 国又は地域の区分の方法 地理的な近接度によっております。  
(2) 各区分に属する主な国又は地域 東南アジア：タイ

2 会計方針の変更

( 棚卸資産の評価に関する会計基準 )

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」(1)に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号)を適用しております。この変更に伴い、従来の方によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益が、日本で2,332千円減少しております。

( 連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い )

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」(2)に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会平成18年5月17日実務対応報告第18号)を適用しております。この変更に伴う営業利益に与える影響はありません。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日至平成20年9月30日）

	アジア（千円）	その他の地域（千円）	計（千円）
海外売上高	163,982	80,054	244,036
連結売上高			1,665,190
連結売上高に占める海外売上高の割合	9.9%	4.8%	14.7%

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年9月30日）

	アジア（千円）	その他の地域（千円）	計（千円）
海外売上高	361,535	176,309	537,845
連結売上高			3,350,354
連結売上高に占める海外売上高の割合	10.8%	5.3%	16.1%

（注）1 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

（1）国又は地域の区分の方法 地理的な近接度によっております。

（2）各区分に属する主な国又は地域 アジア：韓国、台湾、中国、インドネシア、タイ、その他  
その他の地域：欧州、豪州、米国、その他

2 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度末 (平成20年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,141円96銭	1株当たり純資産額	1,145円23銭

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	7,506,042	7,527,640
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)		
普通株式に係る四半期末(期末)の純資産額(千円)	7,506,042	7,527,640
1株当たり純資産額の算定に用いられた 四半期末(期末)の普通株式の数(株)	6,572,929	6,573,048

2. 1株当たり四半期純利益

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
1株当たり四半期純利益 45円40銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益 20円66銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
四半期純利益(千円)	298,392	135,796
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益(千円)	298,392	135,796
期中平均株式数(株)	6,573,018	6,572,988
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要		

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月14日

株式会社 ヨシタケ

取締役会 御中

監査法人 トーマツ

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 中 浜 明 光

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 浅 井 孝 孔

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ヨシタケの平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手續その他の四半期レビュー手續により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手續により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ヨシタケ及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。